
令和 2 年 10 月 16 日

教員の皆様

上越教育大学学校教育実践研究センター

センター長 土田了輔

教師力向上セミナー（11・12月）のご案内

秋冷の候、皆様におかれましては、コロナ禍の制約された中で工夫された教育活動が順調

に進んでいる頃と拝察いたします。

さて、11・12 月のセミナーの案内です。当セミナーは上越市教育センターとの連携事業で

す。是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

1 日時・内容

11月 11日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 人権教育、同和教育自主セミナー 講演会

「いま全ての人が差別を身近に感じて〜あなたはどの立場に立っていますか？〜」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 徳島県人権エンタメ集団「友輝」リーダー 中倉 茂樹 様

＊この講演会は、申し込みを締め切りました。

11月 25日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 GIGAスクール準備セミナー

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上越情報教育研究会（JCOM）の皆様

当初 5 年計画だった「GIGA スクール構想」が令和２年度補正予算により加速され、児童生

徒１人１台端末や学校ネットワーク環境が、多くの自治体で本年度中に整備されることにな

りました。上越地域においても本年度中に１人１台端末が整備される予定です。さて、１人

１台端末の環境が整ったときに、皆さんはどのようにしますか。授業改善のチャンスですが、

何の準備もないと不安になりませんか。そんな不安を少しでも改善していくセミナーです。



12月 2日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 情報モラル指導入門講座

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 学校教育実践研究センター 特任准教授 島津 弘次

情報モラルの指導に関わる入門講座です。情報モラルの指導をしたことがない，抵抗感

や苦手意識を持っている方と一緒に学び合いたいと思います。子どもたちが LINE、

Twitter、Instagram などの SNS を通して、人権侵害の被害者や加害者になってしまう事案

が増えてきています。世の中を騒がせた事件やネットいじめの事案を紹介したり，参加者

の抱えている悩みや不安を聞いたりしながら進めていきます。「コンピュータやインターネ

ットが苦手…」という人は、ぜひ参加してください。

12月 2日（水） 18時 30分～19時 30分

【キャリアアップセミナー】 街中でも観察できる季節ごとの星座と惑星③

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上越天文教育研究会 稲葉 浩一 様

中学校３年生理科は、各校で「天文」の学習が進んでいる時期です。授業導入の話題作

り等に役立てていただければ幸いです。第 3 回目は、まだまだ大接近中で明るい「火星」

を観察します。季節は冬、オリオン座が昇り、三ツ星や大星雲を双眼鏡や望遠鏡で捉えま

す。また、西の空低く北十字（はくちょう座の一部）が立ち上がって見えます。クリスマ

スにちなんだお話ができればと思っています。暖かい服装でお越しください。

雨天曇天時は、研修室で日の出日の入りに関する話題提供等をします。

12月 9日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 レジェンドに学ぶ④「生活科と書くこと」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上越教育大学非常勤講師 上原 進 様

「レジェンドに学ぶ」第４弾は上原先生の 2 回目です。中止になった 9 月 2 日の内容を

改めてお送りします。生活科は、体験と表現の相互作用で確かな学びが生まれます。表現

活動の中で重視したいのが「書くこと」です。「書くこと」に焦点をあて生活科を見直し

ます。「書くこと」を充実させるための指導や手立てのポイントをお話します。そして、

みなさんで実践情報を交流しながら、「書くこと」の指導技術を増やしていきましょう。



2 申込方法

学教センターHP よりお申し込みください。 http://www.educ.juen.ac.jp

（9 時～16 時までは電話での申込みも可 電話 025-525-9147）

3 そ の 他

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記の注意事項をご確認ください。

＊新型コロナウイルス感染状況により、セミナーが中止になる場合があります。その際はお

知らせいたしますが、あらかじめご了承ください。

＊セミナーの当日に発熱などの風邪症状のある方、過去１４日以内に発熱など風邪症状で

受診や服薬をされた方はセミナーの参加をお控えいただくようお願いいたします。

＊セミナー参加の際は、マスクの着用をお願いいたします。

ご不明な点は、下記の担当まで連絡をお願いいたします。

上越教育⼤学学校教育実践研究センター 特任教授 荒川圭⼦
メール akeiko@juen.ac.jp 電話 025-542-2024(直通)

http://www.educ.juen.ac.jp/
mailto:satoken@juen.ac.jp

